Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 29

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN LÂM THAO

Số: 18/2010/NQ-HðND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lâm Thao, ngày 28 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch xây dựng nông thôn mới
huyện Lâm Thao ñến năm 2015

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÂM THAO

KHOÁ XVI KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật tổ chức HðND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Quyết ñịnh số 491/Qð-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ về
việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới;

Căn cứ Quyết ñịnh số 193/Qð-TTg ngày 02/2/2010 của Thủ tướng Chính phủ về
phê duyệt Chương trình rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Quyết ñịnh số 800/Qð-TTg ngày 4/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai ñoạn 2010 -
2020;

Căn cứ Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 20/11/2009 của Ban chấp hành ðảng bộ
tỉnh về phát triển nông thôn mới tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 196/2009/NQ-HðND ngày 16/12/2009 của Hội ñồng nhân
dân tỉnh về Quy hoạch phát triển nông thôn mới tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 3883/Qð-UBND ngày 18/11/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh
Phú Thọ "V/v ban hành bộ tiêu chí nông thôn tỉnh Phú Thọ". Kế hoạch số 759/KH-
UBND ngày 17/3/2010 của UBND tỉnh "V/v triển khai thực hiện quy hoạch xây dựng
nông thôn mới tỉnh Phú Thọ ñến năm 2020".

Căn cứ Nghị quyết ðại hội ðảng bộ huyện Lâm Thao lần thứ XXVIII nhiệm kỳ
2010 - 2015;

Xét Tờ trình số 1257/TTr-UBND ngày 13 tháng 12 năm 2010 của UBND huyện
Lâm Thao về ñề nghị phê chuẩn kế hoạch xây dựng nông thôn mới huyện Lâm Thao ñến
năm 2015. Báo cáo thẩm tra của Ban KT - XH và thảo luận;

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Tán thành thông qua Kế hoạch xây dựng nông thôn mới huyện Lâm Thao
ñến năm 2015 với những nội dung chủ yếu sau:

1. Quan ñiểm:

UBND xã là ñơn vị lập Quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới. Căn cứ Bộ tiêu
chí nông thôn mới tỉnh Phú Thọ, ñánh giá thực trạng nông thôn của xã, ñưa ra các nội

30 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

dung, nhiệm vụ, lộ trình và giải pháp cụ thể ñể nhằm ñạt ñược các tiêu chí xã nông thôn
mới. Việc lập quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới phải ñảm bảo các nội dung
sau:

- ðánh giá ñúng thực trạng; xác ñịnh ñầy ñủ các yêu cầu, nhiệm vụ, cơ chế chính
sách; cân ñối các nguồn lực ñảm bảo cho việc xây dựng nông thôn mới có căn cứ khoa
học thực tiễn và ñạt hiệu quả cao.

- Xây dựng nông thôn mới ở xã ñược thực hiện theo phương châm dựa vào nội lực
của cộng ñồng dân cư ở ñịa phương là chính; khơi dậy tính tích cực, tự giác của cộng
ñồng dân cư, các thành phần kinh tế ñể xây dựng nông thôn mới với sự hỗ trợ của Nhà
nước.

- Việc lập quy hoạch xây dựng nông thôn mới của xã phải hướng tới thực hịên các
tiêu chí nông thôn mới của Quốc gia và tỉnh Phú Thọ; trên cơ sở lồng ghép các chương
trình, dự án ñang triển khai trên ñịa bàn xã và các nguồn lực bổ sung.

- Với tiêu chí ñang có chương trình, dự án triển khai nhưng tỷ lệ ñạt còn thấp do
nguồn lực hạn chế thì bổ sung ñể ñẩy nhanh tiến ñộ; ñối với tiêu chí chưa có chương
trình, dự án thì lập dự án mới ñể triển khai.

- Người dân ñóng vai trò là chủ thể trong quá trình xây dựng nông thôn mới. Các
nội dung của quy hoạch do người dân bàn bạc dân chủ, công khai và quyết ñịnh trên cơ
sở các quy chuẩn của Nhà nước, có sự tư vấn của các cơ quan chuyên ngành liên quan.

UBND huyện phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới của các xã;
làm căn cứ ñể UBND xã lập kế hoạch tổ chức thực hiện.

2. Mục tiêu:

- Năm 2010 xây dựng xã Sơn Dương cơ bản ñạt các tiêu chí về chuẩn nông thôn
mới.

- Năm 2015: Các xã trong huyện ñạt các tiêu chí chuẩn nông thôn mới.

- Năm 2015 huyện Lâm Thao ñạt tiêu chuẩn huyện nông thôn mới.

3. Nội dung lập quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới cấp xã.

- Công tác triển khai lập quy hoạch xây dụng nông thôn mới cần có sự chỉ ñạo tập
trung. Việc lập và phê duyệt quy hoạch phải hoàn thành trong quý I năm 2011 ñể ñảm
bảo theo lộ trình hoàn thành xây dựng nông thôn mới ñến năm 2015

- Nội dung quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới phải ñảm bảo tuân thủ theo
các quy ñịnh, tiêu chuẩn, quy chuẩn của Nhà nước. Quyết ñịnh số 491/Qð-TTg ngày
16/6/2009; Quyết ñịnh số 193/Qð-TTg ngày 02/02/2010 của Thủ tướng Chính phủ;
Quyết ñịnh số 800/Qð-TTg ngày 4/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư
54/2009/BNNPTNT ngày 21/8/2009; Thông tư số 07/2010/TT-BNNPTNT ngày
08/02/2010 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thông tư số 21/2009/TT-BXD
ngày 30/6/2009; Thông tư số 31/2009/TT-BXD ngày 10/9/2009; Thông tư số
32/2009/TT-BXD ngày 10/9/2009 của Bộ Xây dựng; Quyết ñịnh số 3883/Qð-UBND

Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 31

ngày 18/11/2009; Quyết ñịnh số 4646/Qð-UBND ngày 24/12/2009 của UBND tỉnh Phú
Thọ và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan.

- Việc lập quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới phải thể hiện lộ trình nhằm
ñạt ñược 19 tiêu chí theo quy ñịnh áp dụng cho các xã nông thôn mới ban hành kèm theo
Quyết ñịnh số 3883/Qð-UBND ngày 18/11/2009 của UBND tỉnh Phú Thọ.

- Về trách nhiệm: Thực hiện theo Thông tư số 21/2009/TT-BXD ngày 30/6/2009
của Bộ Xây dựng cụ thể như sau:

+ UBND các xã làm Chủ ñầu tư về lập quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới
cấp xã.

+ UBND huyện thẩm ñịnh, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới
cấp xã.

+ UBND các xã là ñơn vị xây dựng và triển khai lập quy hoạch xây dựng nông thôn
trong phạm vi quản lý. Tiến hành ñánh giá thực hiện trạng quy hoạch sử dụng ñất ở, khu
trung tâm xã, các hệ thống hạ tầng kinh tế xã hội và khu dành cho các mục ñích khác (an
ninh, quốc phòng, du lịch, di tích lịch sử) ñể xác ñịnh nội dung ổn ñịnh, phù hợp với quy
hoạch ñược duyệt thì giữ lại, nội dung ñã ổn ñịnh nhưng cần chỉnh trang, cải tạo và
những nội dung phải chuyển ñổi mục ñích sử dụng hoặc xây dựng mới.

+ ðối với khu dân cư nông thôn (khu tái ñịnh cư, di dãn dân... theo các dự án), nội
dung quy hoạch phải nêu rõ các yêu cầu về lựa chọn khu ñất và phân khu chức năng;
quy hoạch khu ở và khu trung tâm xóm; quy hoạch khu sản xuất tiểu, thủ công nghiệp,
chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản, khu công nghiệp, quy hoạch cây xanh, mặt nước và hạ
tầng kỹ thuật (ñiện, ñường, cấp thoát nước, chất thải rắn...).

Nội dung lập quy hoạch chi tiết xây dựng nông thôn mới cấp xã phải ñược nghiên
cứu, tham khảo kỹ lưỡng và phải gắn với quy hoạch sử dụng ñất, quy hoạch xây dựng ñã
ñược lập của các ñịa phương; tổ chức lại các không gian chức năng, mạng lưới giao
thông... gắn với việc tổ chức sắp xếp lại dân cư, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kinh tế xã
hội, hạ tầng kỹ thuật; công trình nhà ở và công trình công cộng ñược cải tạo, nâng cấp,
xây dựng mới phải phù hợp với ñiều kiện cụ thể, giá trị lịch sử, kiến trúc của các công
trình hiện có và bản sắc văn hóa của từng ñịa phương.

4. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu
4.1. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung ñề án, quy hoạch về

xây dựng nông thôn mới, các cơ chế và các chính sách có liên quan nhằm nâng cao ý
thức cộng ñồng trong khu vực nông thôn ñể người dân tự giác tham gia vào công tác quy
hoạch và ñể ñầu tư theo quy hoạch. Thực hiện cuộc vận ñộng sâu rộng về xây dựng
nông thôn mới.

4.2. ðẩy mạnh phát triển kinh tế ñi ñôi với củng cố quan hệ sản xuất ở nông thôn.
Tập trung những sản phẩm có lợi thế về kinh tế, hình thành các vùng sản xuất hàng hóa
tập trung gắn với chế biến. Phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trên cơ sở phát
huy tiềm năng, lợi thế về nguyên liệu, lao ñộng tại ñịa phương. ðẩy mạnh phát triển
ngành nghề ở nông thôn.

32 CÔNG BÁO Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011

4.3. Phát triển văn hóa, xã hội nâng cao ñời sống vật chất, tinh thần của người dân
nông thôn; ñáp ứng các ñiều kiện dạy và học ở các cấp, các loại hình ñào tạo, ñảm bảo
mọi người dân ñều ñược học tập ñể nâng cao kiến thức, trình ñộ văn hoá, chuyên môn
nghiệp vụ và ñào tạo nghề; gắn ñào tạo nghề với giải quyết việc làm và xuất khẩu lao
ñộng. Củng cố mạng lưới y tế, thực hiện tốt Luật bảo hiểm y tế; làm tốt công tác dân số,
gia ñình và trẻ em, duy trì, ổn ñịnh quy mô dân số; từng bước nâng cao thể lực, trí lực
cho người dân nông thôn. ðẩy mạnh thực hiện cuộc vận ñộng toàn dân ñoàn kết xây
dựng ñời sống văn hóa ở khu dân cư, xây dựng gia ñình văn hóa, củng cố và nâng cao
năng lực của ñội ngũ cán bộ văn hóa, thông tin cơ sở.

4.4. Huy ñộng nguồn lực ñầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội trọng
ñiểm, tạo tiền ñề trong xây dựng nông thôn mới.

4.5. Tiếp nhận các chính sách xây dựng và phát triển nông thôn mới của Trung
ương và tỉnh, nghiên cứu ñể ñưa ra các cơ chế của huyện; tạo cơ chế thông thoáng ñể thu
hút ñầu tư từ các thành phần kinh tế ñể ñầu tư vào xây dựng nông thôn mới.

4.6. Giải quyết các vấn ñề xã hội bức xúc, giữ vững trật tư an toàn xã hội ở nông
thôn. ðấu tranh ngăn chặn các hành vi tiêu cực, các vụ khiếu kiện kéo dài, phức tạp;
không ñể phát sinh các ñiểm nóng ở nông thôn.

4.7. Tăng cường sự  lãnh ñạo của ðảng; năng lực quản lý, ñiều hành của Nhà nước,
phát huy vai trò của MTTQ và các ñoàn thể nhân dân.

4.8. Lập kế hoạch ñào tạo, nâng cao năng lực thẩm ñịnh và quản lý quy hoạch xây
dựng nông thôn mới cho ñội ngũ cán bộ cấp huyện, cấp xã ñể ñáp ứng yêu cầu nhiệm vụ
ñược giao.

5. Tổ chức triển khai thực hiện
a) ðối với UBND huyện:

- Thành lập Ban chỉ ñạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện do Chủ tịch UBND
huyện làm trưởng ban, các Phó Chủ tịch UBND huyện làm Phó trưởng ban, Trưởng
phòng UBMTTQ, Thủ trưởng các phòng ban, ngành, ñoàn thể có liên quan, Chủ tịch
UBND các xã. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ ñạo.

- Các phòng, ban ngành căn cứ nhiệm vụ ñược giao có trách nhiệm hướng dẫn,
triển khai các nội dung của quy hoạch; căn cứ bộ tiêu chí quốc gia, Bộ tiêu chí của tỉnh
về nông thôn mới, tiêu chí thuộc lĩnh vực của phòng, ban, ngành nào thì ñơn vị ñó có
trách nhiệm hướng dẫn, chỉ ñạo thực hiện ñồng thời ñề xuất danhmục các chương trình,
dự án, cơ chế, hỗ trợ xây dựng mô hình nông thôn mới ñể ñạt ñược tiêu chí, theo quy
ñịnh. Chủ ñộng tìm kiếm, huy ñộng, lồng ghép các nguồn lực, kết hợp với kêu gọi ñầu
tư ñể thực hiện các nội dung quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý.

b) ðối với các xã:

- Thành lập Ban quản lý chương trình xây dựng nông thon mới Thành phần gồm
ñại diện cấp ủy, chính quyền xã, các ñơn vị cơ sở có liênquan, trưởng ban công tác mặt
trận và trưởng các tổ chức ñoàn thể, Bí thư các chi bộ, trưởng khu dân cư.

Số 5 + 6 - 01 - 05 - 2011 CÔNG BÁO 33

- Cụ thể hoá kế hoạch xây dựng nông thôn mới của huyện vào ñịa bàn. Chỉ ñạo,
ñôn ñóc, các ban, ngành, ñoàn thể tại ñịa phương tham gia lập quy hoạch chi tiết; kế
hoạch,ñề án xây dựng nông thôn mới cấp xã, ñảm bảo yêu cầu ñề ra thông qua HðND
xã.

- Xây dựng các chương trình,dự án, ñề án phục vụ xây dựng nông thôn mới phù
hợp với quy hoạch nhằm từng bước ñạt ñược 19 tiêu chí theo các nội dung quy ñịnh tại
Quyết ñịnh 3883/Qð-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc Ban hành bộ
tiêu trí xây dựng nông thôn mới tỉnh Phú Thọ; Căn cứ nguồn hỗ trợ từ ngân sách kết hợp
huy ñộng nguồn lực từ các thành phần kinh tế và nguồn lực kinh phí do nhân dân ñóng
góp ñể chỉ ñạo xây dựng mô hình nông thôn mới tại ñịa phương.

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao:

- UBND huyện tổ chức triển khai Nghị quyết

- Thường trực HðND, các Ban và các ðại biểu HðND huyện kiểm tra, giám sát
việc thực hiện Nghị quyết.

- Nghị quyết này ñược HðND huyện Lâm Thao khoá XVI kỳ họp thứ hai mươi
thông qua ngày 28/12/2010.

               CHỦ TỊCH

 ðào Thanh Long (ðã ký)